[image: image1.jpg]EWFHETIZ0.SREA

Eﬁ&ﬁ%‘%

太政办〔2020〕104号
[image: image2.jpg]

市政府办公室关于印发《关于太仓市推行
“1120”改革的实施意见》的通知
各镇人民政府，太仓港经济技术开发区、太仓高新区、旅游度假区管委会，科教新城管委会，娄东街道、陆渡街道办事处，市各委办局，各直属单位，健雄学院：
《关于太仓市推行“1120”改革的实施意见》已经市政府第45次常务会议审议通过。现印发给你们，请认真组织实施。
太仓市人民政府办公室
2020年6月29日
（此件公开发布）
关于太仓市推行“1120”改革的实施意见
为进一步深化“放管服”改革，优化“最舒心”营商环境，以“审批环节最少、办事效率最高、客户体验最满意”为目标，在常态化完成“3550”改革的基础上，全面落实市委、市政府明确的“开办企业1个工作日内完成、不动产登记1个工作日内完成、投资建设项目施工许可20个工作日内完成”的目标，制定“1120”改革实施意见。
一、加快推进开办企业1个工作日内完成
（一）工作目标
全面推进企业开办便利化改革，实施“五办一体”工作法，简化审批环节，全面实现营业执照办理、公章刻制、银行开户、领取发票（获得申领资格）、社保开户、公积金开户登记事项办结“1个工作日常态化、0.5个工作日最优化”改革目标。
（二）工作措施
1．“一环节”网上办。开办企业全程网上申请，将营业执照办理、公章刻制、银行开户、领取发票、社保开户、公积金开户等涉及6个部门的事项依托“全链通”平台实现“一环节”办结，用数据推送取代企业跑腿。
2．“一专窗”一次办。设置企业开办专窗，实行“一窗收件”“一窗出件”，工作人员在接收到开办企业申请后，通过后台分发、数据共享的方式，申办人员在专窗一次性领取企业开办“大礼包”。
3．“一套章”免费办。全市新开办企业均享受首次刻制公章免费优惠政策；对有需求在0.5天内完成营业执照办理、公章刻制、银行开户、领取发票全流程的新开办企业，可免费获取一套印章（企业公章、法人章、财务专用章、发票专用章各一枚）。
4．“一团队”帮代办。创优政银合作机制，组建一支政银合作专业团队，加强专业培训和团队建设，深入推进“无偿代办”“全城通办”“容缺受理”服务机制，实现企业开办“只进一扇门”“最多跑一次”，最大程度提升企业群众办事体验感和满意度。
5．“一件事”打包办。针对企业经营范围涉及后置许可的，梳理目录清单，探索“一件事”许可服务，提供开办企业延伸服务事项，应用智能化登记手段多途径丰富群众办事渠道，拓宽电子营业执照应用范围。
二、加快推进不动产登记1个工作日内完成
（一）工作目标
全面推进不动产登记集成服务改革，实施“一窗受理，集成服务3.0”工作法，加快人员集成、数据集成、材料集成、环节集成，对存量住宅转移登记、存量住宅转移抵押合并登记、异议登记、更正登记、查解封登记、抵押权注销登记实现当场出证，实体经济企业不动产抵押登记实现1个工作日办结。除批量、未公证继承、宅基地登记外，其他一般登记业务3个工作日内办结。
（二）具体举措
1．一窗受理“升级办”。推出“一窗受理3.0”，在不动产登记部门独立收取不动产、房产交易、税务等3个部门资料的基础上，进一步打通不动产登记全链条环节壁垒，通过扩大数据共享应用范围、拓展联动办理工作成效、强化“互联网+”技术支撑，依托不动产登记链条各单位间部门互信、结果互认、信息互通、工作互动的模式深化“一窗受理、集成服务”改革。精简整合交易备案环节，压缩联合审核环节时间，实现对原有模式更顺畅、更便利、更高效的提档升级。
2．提前介入“立即办”。推出“成交即发证、交地即开工、竣工即登记”措施，对新购商品房、挂牌地块可提前介入，打好“时间差”，提前开展权籍调查、测绘、预审等工作，在交房、交地同时为申请人办理不动产登记。推行“容缺受理”机制，对实体经济企业无法及时提供相关材料的，但基本条件具备、主要材料齐全且符合法定条件的登记申请，可先行受理，由申请人按承诺期限在领证前补交到位，待补齐补正的材料收到后，立即颁发不动产权证书。
3．多样便捷“网上办”。拓展办理途径，通过“互联网+不动产登记”业务系统，连接实体窗口、政务服务网、移动终端、自助设备等服务载体，实现办理途径的多样化。延伸登记服务，增加“互联网+抵押登记”银行网点数量，将不动产抵押登记服务延伸至银行网点，银行办理贷款同时直接办理不动产抵押登记申请，线上推送至不动产登记系统，省去群众“来回跑”的时间。
三、加快推进投资建设项目施工许可20个工作日内完成
（一）工作目标
全面开展投资建设项目审批制度改革，以“极限思维”重塑审批环节及流程，实施“123”工作法，全面实现投资建设项目20个工作日内获得施工许可证。
（2） 具体举措
1．一张蓝图“精准批”。加快构建全市“多规合一”的“一张蓝图”，促进数据跨部门共享，项目在线审查、精确定位，实现“多规合一”的业务协同。将城市总体规划、土地利用总体规划、控制性详细规划、绿地绿线、河道蓝线、生态红线、城市紫线等专项规划线集成起来，形成城乡统筹、全域覆盖、要素叠加的“一张蓝图”，实现一个市域一本规划、一张蓝图，进一步强化政府空间管控能力，保证国土空间集约、高效、可持续利用。将“一张蓝图”与投资建设智能服务平台的项目库进行无缝对接，实现项目的实时跟踪、智能审批、全景展现。
2．两条主链“平行批”。优化投资建设项目审批链，再造审批流程，将土地一条线（从挂牌到获取不动产证）和建设一条线（从立项到施工许可），从串联改为并联，推行两条主链平行审批，充分利用起各环节之间互为前置的等待时间。依托“政企互信+企业诚信”的“双信制”，利用企业交地前的“空档”，完成相关审批手续。市自然资源和规划局和企业签订国有建设用地使用权出让合同的当日，市行政审批局发放建设用地规划许可证，实现“成交即发证”；市自然资源和规划局与企业签订交地确认书，当天办理完不动产证后，市行政审批局发放施工许可证，实现“交地即开工”。积极拓展“联合审批”机制，实现“建筑方案联审”“多图联审”“水电气联审”，建设单位在投资建设智能服务平台实现一次申报、多个事项同步办理，在建筑方案审批阶段，市公安局、住建局、城管局、行政审批局等部门在线“并联审批”，实现“一次性反馈”，减少企业反复征求意见的时间；扩大“多图联审”范围，将消防、人防、技防等技术审查并入施工图设计文件审查；新增“水电气联审”，市资规局、住建局、交运局、水务局等部门和水务集团、供电公司、天然气公司利用投资建设智能服务平台对涉及的占路、掘路、绿化等许可事项并联办理。创新推出“简易办理”机制，对新建社会简易低风险工程建设项目取消施工图审查环节，建设单位在申领施工许可证时，采用告知承诺方式，向审批部门提供勘察设计质量承诺书。
3．三元联动“加速批”。充分运用“互联网+”思维，升级“五化智能”审批、“中介超市”监管、“帮办代办”服务，形成三元联动态势，助力审批再提速。优化智能审批流程，依托“投资建设智能服务平台”，实现申报无纸化、审批智能化、材料共享化、过程可视化、证照电子化，全流程“不见面”。加强涉审中介改革，升级“中介超市”功能，项目单位在“中介超市”平台发布项目，通过网上竞价、随机抽取和直接抽取的方式来确定所需的中介机构，以公开竞争方式倒逼中介机构不断规范涉审服务，促进中介服务质态提升。提升“帮办代办”服务，梳理代办清单，为报建项目定制个性化服务，每个项目对应一个微信群，倒排一个进度表，安排一个代办员，主动靠前服务，及时解决报建过程中遇到的难点、堵点，实现政策和落地之间的“零距离”。
全市各地和各相关部门要充分认识“1120”改革的重要性和必要性，强化时不我待的紧迫感，树立攀高比强的指向标，走出“目标舒适区”，杜绝“发展完成时”，把“用户思维”“客户体验”贯穿服务市场主体的全过程和各方面，以刀刃向内的自我革命，持续推进制度创新、实施流程再造、提高办事效率，以最极限的速度、最极致的服务、最极智的技术最大限度利企便民，以最优营商环境让企业群众舒心满意。
附件：1．企业开办全流程0.5天最优示意图
2．不动产（存量住宅转移抵押）流程
3．投资建设项目流程
[image: image3.jpg]A= (FEESEBER) #E 141 IER]

ol 9

=T
T SRR AE
Bk BERS

HT—&

ik
I3 7 B B T A
Hid &I, A
TP AT

FRIE %
PR

KBS

IRAEFE AR

A= B HHIE

'

B RIRERNARTERNAR, NASZEIEERE, TR (FRESKBIEE) ZC1MNTERREMR.

|
|
|
|
|
|
%’I AR
|
|
|
| ES v
|

附件1
附件2
[image: image4.jpg]REERIERRE 200~ I{ER]

iR
GRHLR)
ST
b
R
b 4R
# L CRAR)
(i
S
Ffr
b -‘
T ey =
2 ’/" N
w2 7 HHTREERN
b i 1 CHEHLRD [3K]
Lo ! TR AR R, B
W e ! A, K% . W
oo | fh RS KSR
\, o
o0y N -
& e e T -
Lo
A
i FHFE G
Al R [3K]
w 1F
H
) KA {5 5 SRRV R, 06 TV AT SRS, 0 T 5 P CESTR
(2) ARFRIACE Bt MRS, TRIIHETVFAT | SR & BT T AR R
R T 05 VR

(3) YA, HOKBWEM. KRR BUKVFAT. 55 DI ERIE. B, =%
AV AURAATHEGIE . F KRR EET SRS, EE TR, AME
PELEEAOTTN

(4) IR TR B RN ol O £ 5 T B PSR RGN

(8) oI R ASE B At () 4

附件3

	  抄送：市委各部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委、市法院、检察院，市人武部，市各人民团体。

	  太仓市人民政府办公室                     2020年6月29日印发

— 11 —